
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  15 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

20/04/2021, a fim de organizar a infraestrutura de informática da Unidade 
Móvel - Caminhão do IGEPREV.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 646025
PORTARIA Nº 210 DE 15 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/392740 (PAE), de 14/04/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Evanisson da Silva Costa Júnior, matrícula nº 
5951786/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Igarapé Açú/PA, no período de 19/04/2021 a 23/04/2021, 
com o objetivo de realizar o serviço de atendimento de beneficiários so-
bre processos de aposentadoria, pensão e outros, no Caminhão – Unidade 
Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 646016
PORTARIA Nº 208 DE 15 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/390301 (PAE), de 14/04/2021.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula nº 
5929454/3, ocupante do cargo de Coordenador de Tecnologia da In-
formação, a viajar ao município de São Caetano de Odivelas/PA, no dia 
17/04/2021, a fim de organizar a infraestrutura de informática da Unidade 
Móvel - Caminhão do IGEPREV.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 646019
PORTARIA Nº 209 DE 15 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/392536 (PAE), de 14/04/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao município 
de Igarapé Açú/PA, no período de 19/04/2021 a 20/04/2021, com o objeti-
vo de organizar a infraestrutura da Unidade Móvel - Caminhão do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 646021
PORTARIA Nº 213 DE 15 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/392689 (PAE), de 14/04/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR Max Wander Campelo de Oliveira, matrícula nº 57204785/3, 
servidor da Secretaria de Educação do Estado Pará – SEDUC, ocupante do 
cargo de Motorista, a viajar ao município de Igarapé Açú/PA, no período 
de 17/04/2021 a 24/04/2021, com o objetivo de conduzir o Caminhão – 
Unidade Móvel.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 e ½ (sete e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 646012

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020 - REF. ELETRÔNICO 
SRP Nº 008/2020 – SEGUP/PA
Contrato Administrativo: 020/2021
Processo: 2021/78367
Data da Assinatura: 12/04/2021
Vigência: 15/04/2021 a 13/10/2023
Exercício: 2021 e 2022
Objeto: Contratação de serviços técnicos, especializados, continuados de 
captura de imagem, voz e dados por meio de câmeras de segurança públi-
ca, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 365 (tre-
zentos e sessenta e cinco) dias ao ano, de forma ininterrupta, contemplan-
do a disponibilização de equipamentos, acessórios, materiais, softwares e 
rede lógica para transmissão, em regime de locação e incluindo os serviços 
de instalação técnica, configuração, ajustes, otimizações, treinamento de 
usuários, operação assistida, suporte técnico e manutenções preventivas e 
corretivas, visando a instalação de sistema de segurança pública externa 
o qual é interligado ao sistema do CIOp – Centro Integrado de Operações 
(sistema de monitoramento do Estado) para monitoramento 24hx7dias 
para atender o plano de expansão e unidades itinerantes garantindo a 
segurança e integridade dos bens e servidores na área externa, conforme 
necessidade do IGEPREV.
O valor mensal deste contrato é de R$ 35.311,00 (trinta e cinco mil, tre-
zentos e onze reais), que perfaz o valor total de R$ 1.059.330,00 (um 
milhão, cinquenta e nove mil, trezentos e trinta reais) de acordo com a 
vigência de trinta meses.
Contratado: Empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELE-
COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.390148/0001-29, localizada a Av. João Paulo II, nº 880, Sala 06 – Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-492, Belém/PA, e-mail vendas@radionews-pa.
com.br, Contato: (91) 3266-8400, neste ato representada pela Sra. ROSA 
HELENA CARNEIRO FEIJO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 645777
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 019/2021
Pregão Eletrônico SRP nº 012/2020 – SEPLAD
Ata de Registro de Preço n° 002/2021 – SEPLAD
Processo: 2021/230434
Data da Assinatura: 06/04/2021
Vigência: 25/04/2021 a 24/04/2022
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO DE ÁGUA 
MINERAL NATURAL embalada em garrafões de 20 litros, frascos tipo grana-
da de 300 ml e garrafas pet de 500 ml, em conformidade com as especifi-
cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência 
- Anexo I do Edita.
O valor global deste Contrato Administrativo é de R$ 21.911,50 (vinte e um 
mil e novecentos e onze reais e cinquenta centavos).
Contratado: LOTTUS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELLI, com 
sede na Rua Paulo Assunção, nº 10-B – Icuí Guajará, CEP nº 67125-220, 
Ananindeua - PA, inscrita no CNPJ/MF sob nº CNPJ: 34.018.264/0001-94, 
neste ato representado por CAIO VITTOR ASSIS DE SOUSA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 645779
TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2020 – SEGUP/PA
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando os autos do Processo nº 2021/78367, torna pública a 
ADESÃO à Ata de Registro de Preços Referente ao Pregão Eletrônico nº 
008/2020 SRP – SEGUP/PA. O Presente tem por objeto a contratação de 
serviços técnicos, especializados, continuados de captura de imagem, voz 
e dados por meio de câmeras de segurança pública, 24 (vinte e quatro) 
horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 365 (trezentos e sessenta e cin-
co) dias ao ano, de forma ininterrupta, contemplando a disponibilização de 
equipamentos, acessórios, materiais, softwares e rede lógica para trans-
missão, em regime de locação e incluindo os serviços de instalação técni-
ca, configuração, ajustes, otimizações, treinamento de usuários, operação 
assistida, suporte técnico e manutenções preventivas e corretivas, visando 
a instalação de sistema de segurança pública externa o qual é interligado 
ao sistema do CIOp – Centro Integrado de Operações (sistema de monito-
ramento do Estado) para monitoramento 24hx7dias para atender o plano 
de expansão e unidades itinerantes garantindo a segurança e integridade 
dos bens e servidores na área externa.
Este Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão 
Eletrônico SRP nº 008/2021, bem como a proposta apresentada ao Insti-
tuto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV no momento 
da aceitação da adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2020 - rea-
lizado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 
– SEGUP a fim de tornar público Registro de Preços, para contratação de 
empresa prestadora de serviços técnicos, especializados, continuados de 
captura de imagem, voz e dados por meio de câmeras de segurança pú-
blica, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias ao ano.


